

Số: 131 /KH – NBK

Đức Trọng, ngày 14 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phụ đạo học sinh yếu - Năm học 2022 – 2023

- Căn cứ Hướng dẫn số 1830/SGDDĐT-GDTrH ngày 6/9/2022 của Sở GD&ĐT Lâm Đồng “V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023”.

- Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, chuyên môn nhà trường xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, năm học 2022 - 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Giúp học sinh có học lực yếu, kém có thêm thời gian ôn tập, củng cố kiến thức cơ bản nhất, nhằm giảm thiểu tỉ lệ học sinh yếu, kém, lưu ban dẫn đến nguy cơ bỏ học do có học lực yếu, kém và có nguy cơ hỏng tốt nghiệp ở lớp 12.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch phụ đạo với nội dung chương trình giảm tải đã được công bố. Đảm bảo lượng kiến thức phù hợp với đối tượng là học sinh có học lực yếu kém, trình Ban giám hiệu phê duyệt.

Giáo viên bộ môn lập danh sách học sinh yếu, kém ở bộ môn mình phụ trách cần phụ đạo nộp về chuyên môn nhà trường đúng thời gian qui định; phối hợp tốt với giáo viên chủ nhiệm trong quá trình ôn tập phụ đạo cho học sinh.

Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên liên hệ với giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh để phối hợp trong tổ chức học tập và giáo dục học sinh.

#### II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

##### 1. Biên chế lớp:

Lớp	Khối 10		Khối 11		Khối 12		Ghi chú
	Số lớp	Số HS	Số lớp	Số HS	Số lớp	Số HS	
Toán							
...							

Tùy theo đặc thù từng bộ môn, giáo viên bộ môn linh hoạt trong đề xuất danh sách phụ đạo chuyển GVCN để phối hợp và nộp về thầy Đoàn Văn Phấn theo qui định. Riêng lớp 12 lập danh sách nhóm học sinh có nguy cơ hỏng tốt nghiệp





thực hiện phụ đạo bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến, kết hợp trực tiếp và trực tuyến đối với các môn thi tốt nghiệp. Các khối lớp 10, 11 chủ yếu và ưu tiên ở các môn Toán, Văn, Anh, Lý, Hóa là phải có lớp phụ đạo tập trung, còn các môn khác khuyến khích.

**2. Thời lượng dạy:** thực hiện từ tuần 07 cho đến hết năm học. Riêng lớp 12 tùy điều kiện thực tế sẽ tiếp tục duy trì đến khi thi tốt nghiệp.

### 3. Nội dung

Củng cố, ôn tập, hệ thống hoá, khắc sâu những kiến thức đã học để học sinh nắm vững kiến thức cơ bản nhất theo chuẩn kiến thức - kỹ năng môn học đã quy định, bám sát nội dung chương trình giảm tải đã thống nhất theo các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục – Đào tạo Lâm Đồng.

**4. Phân bổ tiết:** Tùy điều kiện của từng bộ môn tổ chủ động cơ cấu số tiết cho hợp lý. Nhưng phải có biên bản, danh sách, kế hoạch thống nhất, có hồ sơ lưu. Ít nhất 1 tuần phải được 02 tiết/môn học.

### 5. Phân công giảng dạy

Môn	Khối lớp			Ghi chú
	Khối 10	Khối 11	Khối 12	
Toán				Tổ chủ động (Thể hiện rõ trong kế hoạch)
...				...

**6. Thời khóa biểu dạy học:** Tùy điều kiện và thời gian học chính khóa và chéo buổi ở từng bộ môn, TTCM lựa chọn hình thức phụ đạo thích hợp (trực tiếp, trực tuyến, hoặc kết hợp cả 2,...), kể cả chiều thứ 7, các buổi trống lịch học. Phải thể hiện rõ trong kế hoạch của tổ.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.
- Quản lý, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp trong từng thời điểm.
- Lưu ý, chỉ đạo, quán triệt đến giáo viên, học sinh thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.

### 2. Tổ trưởng chuyên môn

- Chịu trách nhiệm trước BGH nhà trường trong việc quản lý tổ viên về thực hiện nề nếp, chuyên môn trong giảng dạy phụ đạo.
- Xây dựng kế hoạch phụ đạo, phê duyệt đề cương bộ môn đảm bảo phù hợp với đối tượng học sinh yếu kém, trình Ban giám hiệu phê duyệt. (lưu ý KH phải được thống nhất trong tổ). **Kế hoạch nộp về thầy Đoàn Văn Phấn (02 bộ) trước 8h00' ngày 20/10/2022.**



- Tổ chức rút kinh nghiệm trong quá trình dạy học và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ với nhà trường khi có yêu cầu và lưu hồ sơ chuyên môn theo quy định.

### 3. Giáo viên bộ môn

- Tham mưu tổ trưởng xây dựng kế hoạch, nghiêm túc thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt. **Lập danh sách học sinh bộ môn chuyên về GVCN, TTCM, thầy Đoàn Văn Phấn trước 14h00' thứ 3, ngày 18/10/2022.**

- Biên soạn đề cương chi tiết, thống nhất trong tổ (chỉ cần 1 bộ/1 môn). (Thống nhất như các năm học trước).

- Có tinh thần trách nhiệm cao, nhiệt tình giúp đỡ học sinh yếu kém tiến bộ, giúp các em đạt chuẩn kiến thức, kỹ năng tối thiểu của môn học hướng đến đảm bảo kiến thức trong các đợt kiểm tra.

- Trong quá trình phụ đạo cần lưu ý nắm bắt được đối tượng, năng lực nhận thức, phát hiện hỏng về kiến thức, chưa có phương pháp nhận thức môn học, trao đổi thống nhất với giáo viên dạy chính khóa về nội dung giảng dạy giữa chính khóa, phụ đạo và tự học, sử dụng các hình thức tổ chức học tập để giúp đỡ các học sinh yếu.

- Thông báo thường xuyên về tình hình phân đầu, học tập của học sinh cho GVCN để cùng phối hợp với phụ huynh học sinh có biện pháp giáo dục hiệu quả, nâng cao chất lượng góp phần duy trì sĩ số học sinh.

- Quan tâm đặc biệt đến đối tượng học sinh yếu ở lớp 12, bám sát nội dung chương trình giảm tải, cấu trúc, ma trận; phân tích cấu trúc đề thi tốt nghiệp năm 2022 và những năm trước trên cơ sở đó có kế hoạch định hướng trong phụ đạo. Chuẩn bị những điều kiện tốt nhất để học sinh tự tin trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 với kế hoạch, đề cương đã được thống nhất trong tổ.

### 4. Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với giáo viên bộ môn quản lý, đôn đốc học sinh tham gia đầy đủ các buổi học phụ đạo, phải nắm và biết rõ danh sách học sinh yếu kém của lớp mình ở các bộ môn (phối hợp GVBM để có danh sách).

- Thường xuyên liên lạc với gia đình học sinh, ban nề nếp để phối hợp, động viên các em tham gia học tập đầy đủ.

### IV. KINH PHÍ: Thực hiện chi trả theo qui chế chi tiêu nội bộ hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch phụ đạo học sinh yếu năm học 2022 – 2023 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, đề nghị giáo viên các bộ môn, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai mọi vướng mắc liên hệ Ban giám hiệu để được hướng dẫn.

#### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, PHT(Theo dõi chỉ đạo);
- Tổ CM (thực hiện);
- Lưu: CM, VT;
- Mail chuyên môn..



**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đoàn Văn Phấn**

**Mẫu danh sách học sinh yếu (GVCN lập – nộp về văn thư)**

TRƯỜNG THPT NGUYỄN BÌNH KHIÊM  
BỘ MÔN .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Trọng, ngày tháng 10 năm 2022

**DANH SÁCH  
 HỌC SINH YẾU CẦN PHỤ ĐẠO MÔN .....**  
**NĂM HỌC 2022 – 2023**

TT	Họ và tên	Lớp	Ghi chú
1	Nguyễn A	x	
2	..	...	
3			

**Giáo viên bộ môn**

.....

